comparrochi e succedendo domande, inviti, ordini, dispense di matrimoni e di pubblicazioni ai parrochi della città non s'indirizzarono mai ai beneficiati di S. Agata ma al prevosto e quei beneficiati non siedettero mai tra i parrochi. Anzi nelle vacanze della prepositura l'Ordinariato elesse sempre un economo spirituale a reggere la parrocchia e questo anche estraneo ai beneficiati, comè e succeduto nell' ultima vacanza nel 1838.

« 4. Finalmente le tavole di fondazione dei benefici di S. Agata (ove quei beneficiati sono chiamati cappellani) pareano molto diverse nelle espressioni di giurisdizione parrocchiale da quelle dei curati delle tre antiche collegiate diocesane che si consideravano comparrochi. »

Rebus sic stantibus die 15 julii 1874 decretum editum fuit : *Ponatur in folio et notificetur episcopo.*

Omnibus absolutis in pleno EE. PP. conventu causa hodie disceptanda proponitur sub dubiorum formula in calce hujus libelli exscribenda. Præstat itaque nonnulla ex rationum momentis decerpere quæ capellani pro suo jure tuendo protulerunt. Quoad vero rationes jus præpositi respicientes summam earum exponam, quas patronus a præposito delectus exhibet in oratione typis edita et sapienti EE. PP. examini subjicienda.

Capellanorum jus erui posse videtur tum a tabulis foundationis, tum a pacifica et perantiqua trium fere sæculorum consuetudine, quam etiam ex pluribus sententiis eorum favore juxta varia tempora prolatis, quibus et ipsi præpositi sponte se subjecerunt. Sane circa foundationis tabulas haud inutile præmonere putamus, quod hæc in themate nostro legem constituunt, atque ad eas præsertim nos referre debemus pro recta hujusce controversiæ solutione. Jam vero verba bullæ adeo clara esse videntur ut nullam interpretationem admittente posse videantur. In ea enim legimus, prædictos capellanos vocatos fuisse « ad curam animarum una cum rectore reverendo illius tempestatis ac pro tempore successoribus exercendam. » Porro neminem latet particulam *una cum* æqualitatem inter eas personas inducere ad quas refertur. Paris. Cons. 19, num. 24, lib. 3. Rota Decis. 216. *Faventina* 20 junii 1564. Barbosa disc. 431, n. 1. Æqualitas autem saltem eam dependentiam respuit, quæ in capellanis obligationem inducit sacramenta sine consensu et delegatione præpositi non administrandi. Nec refert quod sic haberetur jus parochialitatis inter plures in solidum. Probe enim distincto hoc jure a libero exercitio curæ animarum, proposita difficultas illico evanescit. Præterea hoc etiam omisso neque in jure novum, neque in praxi insuetum esse videtur jus parochialitatis in solidum haberi, præsertim si qua vel circumstantia vel rationabilis et legitima ratio, sicut in præsentiarum, id expostulet. Pitonius, constitutiones et decisiones pro parochis n. 1404 et seq. 3 junii 1678. Neque aliter sentit S. H. C. in *Tiburtina* 25 martii et 9 julii 1757.

Verum dato etiam quod tenor bullæ hujusmodi sit, ut aliqua interpretatione indigeat; hæc profecto in casu nostro non deficit. A prima enim capellaniarum institutione usque ad annum 1791, seu per spatium trecentorum annorum capellani curam animarum continuo exercuerunt, quin unquam a præposito delegationem expostulaverint, quin imo nec in registris parochialibus datur reperire adnotationem vel minimam hujus delegationis prouti exigit Rituale Romanum, quod habet speciale caput, cui titulus *Formula scribendæ in libro parochorum*, et quemadmodum praticare solitum fuit tum cum sacerdotes extranei ad sacramentorum administrationem vocati, vel cum ipsi præpositi admissi sunt ad jungendos alterius parœciæ sponso. Sed, quod magis insuper est, nusquam apparet præpositos, qui tribus prioribus hisce sæculis ad S. Agathæ ecclesiam regendam adlecti fuerunt, ullum

questum vel protestationem contra hunc capellanorum agendi modum emisisse. Quod quidem præpositorum silentium quanti valeat, nemo est qui non videat, præsertim si attentio cohibeatur ad præpositi silentium, qui capellaniarum erectionem obtinuit. Hujusmodi enim diuturno silentio satis aperte demonstrarunt non aliam dandam esse interpretationem bullæ pontificis. Ad rem ait De Luca in opere cui titulus *il Dottor Volgare*, tom. 1, cap. 6, pag. 87 : « Si considera anche dai giureconsulti una specie di osservanza o consuetudine la quale si dice interpretativa, da non indurre nuova legge, nè da distruggere la vecchia, ma che interpreti la legge, la quale già vi sia nei casi dubbi: e questa non richiede i suddetti requisiti, ma basta che si sia per qualche tempo così osservato secondo le qualità e circostanze dei casi, dei quali si tratta. »

Vis autem hujus interpretationis maximopere crescit, si paullisper attendatur ad ipsam consuetudinem, quæ cum plusquam centenaria sit, natura sua valorem induit veri ac legitimi tituli et privilegii, eaque præditus potest allegare titulum de mundo meliorem l. in summa 2 ff. 7 de aqua et aquæ pluvie arcendæ; l. hoc jure 3 par. 4 ff. de aqua quotid. G. super quibusdam 26 de verb. signif. Rota recent. part. 1 decis. 677, n. 4, part. 3, decis. 489, n. 2, part. 4, tom. 1 et alibi passim. Quapropter De Luca, lib. 7 de alien. disc. 3, n. 6, ait : « Sola centenaria (præscriptio) sufficit non obstante moderna constitutione Urbani VIII ob facultatem allegandi quemcumque titulum de mundo meliorem. » Cujus rei rationem adducit in lib. 15, disc. 21, de judiciis, n. 50, hisce verbis : « Omnia enim dominia ac bona vel jura quæ ab antiquissimo ac immemorabili tempore bene concluso possideantur, aliquid principium absque dubio supponunt. » Quapropter concludi posse videtur, quod observantia tanti temporis capellanis patrocinetur nedum in linea *interpretativa* et *præsumptiva*, sed et in linea *præscriptiva*.

Verum iis, quæ sunt usque huc exposita si copulentur rationum momenta extrinseca, quæ favore capellanorum militant, bina nempe decreta tribunalis Avogaria dicti, constitutum duorum præpositorum, judicium ab episcopo Nani anno 1791 prolatum, nec non duæ postremæ sententiæ, altera episcopi Brixien. sub die 9 novemb. 1869 lata, altera vero sedis metropolitana diei 6 septembris 1873; haud dubie affirmari posse videtur optimum capellanorum jus, sive in possessorio, sive in petitorio uti lux meridiana illucescere.

Nec obstare videtur tenor literarum ad nutum etc., quas præpositus capellanis possessionem beneficii nanciscentibus expedire solebat: error enim in quo versabatur præpositus valori bullæ apostolicæ præjudicium afferre non poterat. Quemadmodum neque contra capellanorum jus facere videtur, quod aliqui eorum per aliquot annorum lapsum sese ab administratione sacramentorum abstinerint. Nam, præterquam quod jura spatio triginta, non vero viginti quinque annorum (ut in casu evenit) præscribuntur: protestatio ab altero ex capellanis in assumendo delegationem cmissa, cæterorum etiam jura, quatenus a bulla emanabant, sarta tecta servavit.

Neque majori in honore habenda esse videntur, quæ episcopus favore præpositi adnotat. Revera, quoad ea quæ primo loco dicuntur, mirum non est si capellani gravati non fuerint onere neque manutentionis ecclesiæ, neque celebrationis missæ pro populo. Capellani enim, præter redditus ex fundis sibi assignatis provenientes, nihil aliud sperare poterant pro compensatione laboris et operæ quam præstabant: cætera emolumenta cujuscumque speciei et naturæ præposito cedebant. Æquum ergo est ut ille totum incommodum persentiat, qui totum habet commodum. Quæ vero secundo loco adjiciuntur, innuunt solum quod præpositus est caput ecclesiæ S. Agathæ et in jurisdictione primus: quod ipsi capellani libenter fatentur: at profecto non indicant, quod capellani

munia parochialia neque exercuerint, neque exercere valeant absque præpositi delegatione, id enim ab ipso esset probandum eo quod caput et fundamentum est istius controversiæ. Neque aliter sentiendum videretur de his quæ tertio loco excribuntur, eoquod neque sensum bullæ destruere, neque vim perantiquæ consuetudinis infirmare possunt. Quin aliquid negotii facessit quod verba bullæ Alexandri VI, vi cuius capellani liberum curæ animarum exercitium consecuti sunt, diversa sicut in expressionibus jurisdictionem significantibus ab illis, quæ existentiam dederunt tribus antiquis diœcesanis collegiatis, quarum coadjutores sacerdotes habentur ut comparochi et unum idemque sunt cum præposito in sacramentorum administratione. Nos enim non de verbis, sed de verborum significatione solliciti esse debemus; littera enim occidit, spiritus autem vivificat. Jam vero si ad sensum respectus habeatur, profecto apparebit bullas inter se in nihilo differre: bulla enim Alexandri VI liberum ac plenum exercitium animarum capellanis S. Agathæ attribuit, quin hi opus habeant delegatione, quemadmodum erui potest ex verbis superius citatis. Numquid in bullis expediendis una eademque formula jugiter est adhibenda? Quæ cum ita sint, recte concludi posse videtur, quod capellani in themate animarum curam libere, et absque ulla delegatione exercere possint, et valeant.

Altera sed vero ex parte præpositi defensor initio animadvertit in diversa abiisse Brixienis et Mediolanensis tribunalis judicia: primum enim, veluti coadjutorum instantia ferebat, in *possessorio* prodiit: alterum in *petitorio*. Ille vero utcumque de possessione legitime dimicandum esse censeat, etiam de jure disserit, ut contradictorum intentionem undique profigari demonstret.

In *possessorio* iudicio aliud cum alio coadjutores confundere reprehendit. Etenim sive retinendæ sive recuperandæ possessionis interdicta proponantur, oportet in jure vel factum continuum detentionis vel amissionis, recens esse; nam si antiquum sit, ad interpretationem quidem in *petitorio* allegari poterit, minime vero ad interdicta sustinenda. Igitur coadjutores, et primi gradus sententia, qui possessionem probant decreto anni 1792, quamquam eadem sententia non diffiteatur privatam jurisdictionem præpositi « nello spazio di ventiquattro anni fino alla presente causa » ea ratione dimicant in *possessorio* iudicio, quæ ab illo alienissima est.

Deinde interdictum *retinendæ* ad casum aptari non posse animadvertit, quia in illo agitur de servanda possessione, quam primi gradus sententia, saltem viginti quatuor ab hinc annis amissam profitetur: præpositus autem episcopi testimonio et monumentis innixus contendit etiam antea ac semper penes suos decessores extitisse. Hisce positis, non minus absonum in jure putat uti interdicto *recuperandæ*, quod non conceditur nisi in possessione quæ aut vi aut clam aut precario occupata fuerit. Baimberger, *Dritto romano privato e puro*: lib. 3, cap. 1, §. 195. Atqui ne coadjutores quidem unquam allegarunt præpositum precario, clam aut vi possessionem private ministrandi occupavisse. Unde concludit nullum *possessorium* interdictum coadjutoribus competere.

Hoc autem evidentius erumpere contendit ex ipsis collationum literis, quibus coadjutores munus nacti sunt. Illos enim rector vocavit « ad coaljuvandum in cura animarum nos et pro tempore existentem hujus ecclesiæ parochialis præpositum » collato ministerio « horis canonicis interessendi, una cum rectore ejusdem ecclesiæ pro tempore existente, præposito nuncupato, et curam animarum exercendi ad nutum rectoris ipsius. » Quamobrem, ait defensor, possessio illa quam coadjutores vindicant, exercendi pari jure ac potestate cum præposito, nulla ratione concipi potest. Nemo enim plus juris habere potest quam traditum illi fuit: collationis autem semel acceptæ fines beneficiarius prætergredi nequit, ex Rota in

decis. 816 coram Merlino. Quidquid antiquitus contigerit, si quid etiam probari posset, hoc certe exploratum est hodiernos coadjutores haud aliud munus accepisse quam exercendi ad nutum rectoris. Accedit quod in possessione animus sibi retinendi requiritur, teste Baimberger loc. cit. § 186: quisquis autem liberam exercendi facultatem non sibi retinet, sed ab altero accepit, alteri legitime possidet, non sibi. Hanc igitur exercendi libertatem, concludit cum coadjutores non possideant, plane sequitur *possessorio* interdicto condici non posse.

In *petitorio* vero controversia definienda ait unum potissimum queri, utrum vel ex jure communi, vel ex peculiari aliqua lege deceat parœciam non unius, sed quatuor parochiorum arbitrato regi. Quo in loco, auctoritate nititur textus in cap. *Sicut*, qu. 2, cap. *In quibus*, 7, qu. 1. Rebuff. in *Praxi*, tit. de non promotis intra annum num. 69, et Barbosa in *Collectan.* ad cap. 15 de præbend. qui vetant plura capita uni ecclesiæ præesse parochi titulo. Quod si plures presbyteri parœciæ præficiantur, demonstrat card. De Luca, *De paroch.* disc. 14, id contingere posse vel quatenus ii presbyteri corpus conficiant, vel quatenus præter istiusmodi sacerdotes non desit is qui propriam rectoris personam gerit. Si corpus seu collegium componant, non plures reapse rectoris vice funguntur, sed unus, scilicet moralis collegii persona. Si rector præterea non deficiat (ut in casu præpositus non deest), tunc unus rector est, alii vero sunt vicarii seu adjutores ad exercitium curæ. At qui ad exercitium vocatur dum regimen alteri adscribitur, ita se gerere debere tradit Rota in decis. 39 num. 1 seqq. par. 15 Rec. « ut unus se habeat dependentem, et tanquam coadjutor alterius. »

Nec secus a jure communi in coadjutorum foundationibus dispositum fuisse contendit. Et sane præpositus ipse capellanorum constitutionem a pontifice impetravit, participatione oblata ex redditibus quibus ille potiebatur. Præsumi autem nequit illum beneficii sui dismembrationem proposuisse, suorumque fructuum partem abdicavisse ut sibi non vicarios, non inferiores adjungeret, sed pares atque æmulos. Accedit, quod « collationem et provisionem dictarum trium capellanarum » pontifex in apostolicis literis præpositis asseruit. Unde præpositi defensor duo potissimum consecutaria derivat. Primum est quod in collatione institutio auctorizabilis ad gerendam animarum curam non comprehenditur, quippe quæ ab inferioribus episcopo committi nequit ex textu in cap. 4, de offic. archidiacon. Si quando conferendi jus ex privilegio admitti placuit, haud aliter contigit, quam vicario nomine episcopi. Piton. *Disc. eccl.* 20, num. 31. Barbosa, *De episc.* alleg. 72, num. 186, et facta in singulis collationibus hujus vicariæ potestatis mentione. S. Congreg. partic. in *Tarvisina* jurium capitularium 15 junii 1858. Igitur coadjutores, qui a præposito beneficium accipiunt ordinaria facultate, absque ullius privilegii mentione, parochi esse nequeunt. Alterum hoc est, quod cum jus conferendi inter ampliora jurisdictionis et superioris gradus judicia adnumeretur, juxta Rigant. in reg. cancell. to. 1, reg. 2, § 2, num. 9, absonum arbitratur defensor collatorem et electos in eodem dignitatis gradu confundere.

Animadvertit præterea in foundatione Alexandri VI accurate semper adjutores *capellanorum* nomine, præpositum vero *rectoris* titulo distingui; unde concludit huic solūmodo regimen animarum competere ex Rota in decis. 489, par. 3, num. 3, Rec. ac præposito facultatem impertiri, capellanis absentibus, « alium seu alios loco absentium substituere, » quod inter superiorem quidem et inferiores decet, minime vero inter pares.

Ac frustra objici contendit verba illa foundationis « tres alias capellanas pro tribus aliis perpetuis capellanis, qui una tum præfato Bartholemao, et pro tempore existente dictæ

ecclesiae rectore in ipsa ecclesia horis canonicis interesse et curam animarum parochianorum praedictorum exercere, in ipsaque ecclesia personaliter residere, et per se ipsos, non autem per substitutos, impedimento cessante legitimo, deservire, ac singulis diebus in ipsa ecclesia per se vel per alios missas celebrare teneantur, & perinde ac si clausula *una cum* paritatem ministerii induceret inter parochum et adjuutores. Primo enim nil velat famulum cum domino, institorem cum praeposito, militem cum duce, suo quemque gradu in officium incumbere. Deinde res duplici sensu usurpari potest. Capellani ita usurpant, ut clausula *un: cum* in singulis officiis repetita censeatur, in horis canonicis, in exercitio curae in residentia, in personali ministerio, in missae celebratione; quod absurdum ait defensor, sequeretur enim adjuutores una cum praeposito « per se vel per alios missam celebrare, » et rursus una cum praeposito « deservire. » Alio igitur sensu legendum putat, uti verba sonant, nempe ut capellani « una cum... rectore in ipsa ecclesia horis canonicis interesse... teneantur, » ac caetera praestent quae in constitutione recensentur, et in iis curae exercitium, quin clausula *una cum* his etiam muneribus adiciatur. Animadvertit postremo ordinem in cura animarum exercendam requirere ut inter plures sit aliquis praeses, ne in matrimoniis aliisque gravioribus negociis contingat alterum concedere, alterum negare, et singulos diversa ratione eundem populum regere.

Nec in petitorio saltem valere contendit quae a capellanis in possessorio frustra afferebantur. Possessio, ait, seu potius consuetudo trium ferme saeculorum praeposito luculenter suffragatur. Atque ut instituat ab usu fundationi proximo, qui potissimum in pretio haberi debet, et, meminit anno 1515 praepositum decrevisse « quod nullus de cura animarum totius parociae se impediatur tam in audiendis confessionibus quam caeteris conferendis sacramentis, nec quisque sacerdos audeat in praesenti ecclesia celebrare absque licentia domini praepositi seu sacristae etc. »; post saeculum autem capellanos fateri debuisse « ita semper fuisse observatum »: quod anno 1625 conlamarunt scribentes « se teneri ad coadjuvandum ipsum rev. D. praepositum in functionibus parochialibus juxta illius mandata, et non aliter. » Atque addit votum praesulis Pamphili mox ad supremum Ecclesiae senatum et ad Petri cathedram evecti, coram S. Congregatione « quod cum capellani teneantur exercere curam animarum donec praeposito placuerit, cura ipsa est penes praepositum, non autem penes capellanos, qui licet respectu praebendarum sint perpetui, respectu tamen curae sunt temporarii, cum illam exerceant pro libito praepositi, qui potest eos amovere ab exercitio curae, et quem solum volentem teneantur coadjuvare, et ideo non possunt dici curati. »

Quae cum ita sint, animadvertit perspicuam fundationem trium ferme saeculorum usui conjunctam deleri non posse absque legitima praescriptione. At coadjutores, ait, nihil aliud obijciunt quam decretum anno 1791 in possessorio latum a saeculari magistratu, ingravescente rerum publicarum eversione, et auctore quodam presbytero Moladori, quem S. Ordo vehementer redarguit. Primo enim decretum ipsum jura in petitorio praeservavit, et reapse praepositus anno 1795 iudicium instituit, postulans « che li cappellani... debbono bensì cooperare .. ma sempre con la dovuta sudordinazione e dipendenza nelle parrocchiali funzioni, dal preposito. » At iudicium haesit, ait defensor, quia alter ex coadjutoribus, quocum ille dimicabat, scripto praepositi delegationem agnovit. Anno demum 1848 praepositus constitutiones edidit de ordine servando in exercitio curae ad nutum ejusdem praepositi, quae haecenus servatae sunt. Ut autem perpetuae consuetudini fastigium imponat, Brixienis episcopi literas ad S. Ordinem recitat (in praepositi sumario recensitas num. 19), quae hunc unum uti parochum rectorem a curia et ab aliis in omnibus, capellanos vero uti inferiores adjuutores semper haberi consuevisse demonstrant.

Hisce praeractis grave ne sit EE. VV. sequens dirimere dubium:

An et quomodo sententia curiae Mediolanensis sit confirmanda, vel infirmanda in casu?

S. Congregatio Concilii rescripsit: *Sententias primi et secundi gradus esse reformandas: capellanis jus esse exercendi curam animarum una cum praeposito, et dependenter ab ipso juxta ordinationem ab episcopo proponendam, et ad sacram Congregationem transmittendam. Die 24 julii 1875.*

BRIXIEN. JURUM PAROCHIALIUM. Die 22 septembris 1877. Roganti mihi in comitiis diei 24 julii 1875: « An et quomodo sententia curiae Mediolanensis sit confirmanda, vel infirmanda in casu, » amplissimus vester Ordo consultissimum responsum tulit: « *Sententias primi et secundi gradus esse reformandas: Capellanis jus esse exercendi curam animarum una cum praeposito et dependenter ab ipso juxta ordinationem ab episcopo proponendam et ad S. Congregationem transmittendam.*

Mandatis hujus S. Ordinis morem gerens sacer antistes deputavit viros in jure canonico peritos, qui accitis interesse habentibus, eorumque auditis atque perpensis rationibus et argumentis normam et fines hujus dependentiae indicarent. Haec igitur normae literis ab antistite datis sub die 24 januarii 1876 ad me transmissae fuerunt, easque modo praemeo munere fideliter EE. VV. oculis subjicio.